te Guifré II de Cerdanya així com defensar-lo contra tothom, ex-
cepte contra el comte Ermengol III d’Urgell.

 A [Original no localitzat.] 
 B [Còpia del final del segle XII perduda. Liber feudorum maior, f. 88.] 
 C Còpia del primer quart del segle XIII. ACA, Cancelleria, Liber feudorum Ceri-

taniae, ff. 10d-11a. 
 D Trasllat de 15 de maig de 1330. ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, 

núm. 4715a (olim arm. 13 Cervera, sac D, núm. 261), 695 × 590 mm. Bon 
estat de conservació.

 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, doc. 583.

Datem el document per l’any de l’inici del bisbat d’Ermengol d’Urgell i el de 
la mort de la comtessa Guilla de Cerdanya. Fem la transcripció a partir de 
D. Aquest pergamí conté, a més, el trasllat de dos documents més. Vegeu els 
documents núms. 49 i 57.

Iuro1 ego Ermengaudus episcopus, filius qui sum Guisle femine, 
de ista hora in antea no·t decebrei Guifredum comitem, filius qui 
fuit Ermeniardis2 comitissa, nec uxorem suam Guisla comitissa, 
per directam fidem, sine engan, sicut homo debet esse ad suum 
seniorem; et ipsos comitatos de Cerritania et de Confluente et de 
Bergitano et cum illorum terminis et pertinentiis. Et ego Ermen-
gaudus prescriptus3 non te dezebré te Guifredum prescriptum de 
tua vita neque de tuis membris que in corpus tuum se tenent; 
neque de tua honore aut honores quas hodie habes aut in antea 
cum meo consilio adquisieris. Et ego iamdictus Ermengaudus 
no te’n tolré de ista omnia suprascripta ni te n’enganaré, nec 
ego nec homo nec homines, nec femina nec feminas, per meum 
consilium nec per meum ingenium. Et si homo est aut homines, 
femina vel feminas, qui tibi tollere voluerint aut tulerint tibi om-
nia suprascripta, adiutor te’n seré per directam fidem, sine engan, 
exceptus Ermengaudum, comitem de Urgel. Et istum adiutorium 
et valenza suprascriptum, sine engan, lo·t faré per quantas vices 
tu me’n manaràs per te aut per tuos nuncios aut nuncium, [et] 
comonir no me’n vedaré. 

Sicut superius scriptum est, si o tenré et o atendré nisi quan-
tum tu me’n absolvràs tuo gradiente animo, sine forcia.4

1. D comença: Oc est translatum sumptum fideliter a quodam registro pergameneo 
antiquo feudorum quod est in archivo regio palacii Barchinone, cuius tenor talis 
est.  2. Ermengardis C.  3. prescriptus omet C.  4. D acaba: Sig+num Jacobi de 
Sancto Clemente, vicarii Barchinone et Vallensis, qui huic translato sumpto fideliter 
a dicto registro pergameneo et cum eodem legitime comprobato ex parte domini 
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regis et auctoritate officii quo fungimur auctoritatem impendimus et decretum, ut ei 
tanquam dicto registro fides plenaria ab omnibus impendatur, apponitum per manum 
mei Guillelmi de Nogaria, auctoritate illustrissimi domini regis Aragonum notarii 
publici per totam terram et dominacionem eiusdem regentisque scribaniam curie 
vicarii Barchinone, in cuius posse dictus vicarius hanc firmam fecit idus madii anno 
Domini Mº CCCº XXXº, presentibus testibus discretis Ffrancisco de Vallesicca et Petro 
de Roseto. Et ideo ego Guillelmus de Nogaria, notarius predictus, hec scripsi et hoc 
meum hic apposui sig(senyal)num.

18

1027, juliol, 9
Empenyorament. Ponç Bonfill Marc empenyora a Martí, prevere, 

unes terres i vinyes a Eramprunyà i Gavà, per raó d’un préstec de 
vuit mancusos d’or de Bonhom, jueu, pel qual pagarà un mancús 
al mes d’interès.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 26, núm. 81 (olim arm. 2 
  Barcelona, sac E, núm. 498), 282 × 192 mm. Estat de conservació regular a 

causa de la presència d’unes raspadures i de l’esvaniment de la tinta.

 Cit. BOTET i SISÓ, Les monedes, I, p. 51.

In Christi nomine. Ego Bonusfilius Marchus faciens tibi 
Martino presbitero hoc pactum firmitatis ex meis terris et vineis 
quas domnus Berengarius comes1 una cum coniuge sua, Santia 
comtissa, fecerunt mihi scripturam venditionis; quod est infra 
terminos castri Erapruniani sive de Gavano.2 Mitto in tua potes-
tatem supradictum alodium, terras scilicet atque vineas, domos et 
curtes, quantumcumque habeo infra terminos predicti castri sive 
de Gavano, in eo videlicet modo et ordine ut ego, ab isto die in 
antea, supradicta omnia teneam per tuum beneficium et ut de 
istis kalendis iunii, que iam preterite sunt, habeas super me ut 
ego reddam tibi mancusos VIII de auro de Bonoomine, hebreo; 
et per unumquemque mensem, per istos octo mancusos, unum 
mancusum de supradicto auro. Et quantumcumque steterit istum 
aurum, sic levet per unumquemque mensem supradictum mancu-
sum. Et cum venerit ad diem quod istum aurum levatum habeat, 
quod sit usque ad duas untias auri, ego reddam tibi supradictas 
duas uncias auri, si vivus fuero; et si ego vivus non fuero, uxor 
mea cum filia mea reddant tibi supradictum aurum, id est, duas 
auri untias de supradicto auro, et habeant hoc alodium cum omni 
alio meo alodio quod hodie habeo aut habere debeo in tuitione 
et baiulia3 fratris mei Ieorgii. Et precor illum per Dei mercedem 
ut curam habeat de illis. Si autem uxor mea aut frater meus 
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supradictus Ieorgius, supradictas duas uncias auri infra XXX ip-
sos primos dies noluerint tibi reddere, licitum sit tibi tenere et 
possidere supradictas terras et vineas et domos et facere exinde 
quodcumque volueris, propter hanc donationem quam tibi facio 
propter tuam fidelitatem. Et si domnus Berengarius, supradictus 
comes, aut domina mea Santia comitissa dederint4 tibi, aut unus ex 
ipsis, supradictas uncias auri, si supradictum alodium per illorum 
mercedem et scripturam quam mihi fecerunt non dimiserint uxori 
mee et filie mee aut fratri meo predicto tenere et possidere supra-
dictum alodium, donent tibi ipsas duas uncias auri suprascriptas et 
faciant ex predictum alodium quod facere debent. Et quascumque 
fruges potueris habere aut possidere ex predictis rebus de ipso die 
in antea postquam tuum aurum fuerint duas uncias auri, licitum 
sit tibi eas habere et facere exinde quodcumque volueris. Et si 
ego vivus fuero et infra supradictum terminum non habuero tibi 
redditas supradictas duas auri untias, licitum sit tibi supradictum 
alodium tenere et possidere sine ullius blandimento in tua potestate 
quousque habeas ex frugibus et possessionibus predicti alodii tres 
uncias auri predicti. Et postmodum revertatur hoc alodium in mea 
postestate, sine ullius inquietudine. Quod si ego aut aliquis homo 
hoc pactum disrumpere temptaverit aut temptavero, componam 
aut componat tibi5 supradicta omnia in duplum. Et insuper hoc 
firmitatis pactum firmum permaneat modo vel omnique tempore.